
 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUI 

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09, DE 21 DE MARÇO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE MEMBRO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 

CACS-FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAIS DE 

BOQUEIRÃO DO PIAUI. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Boqueirão do Piauí, e, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas para exercerem as funções de 

Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de 

Educação - CACS- FUNDEB de Boqueirão do Piauí, órgão colegiado de caráter fiscalizador, 

permanente, deliberativo e de assessoramento, para o quadriênio – maio de 2022 a maio de 

2026 de acordo com o indicado abaixo: 

• Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Francisco José Sales, CPF Nº 692.986.883-34 

Suplente: Lauriane Almeida Cardoso, CPF Nº 915.487.213-87  

Titular: Valdeck Alves da Silva, CPF Nº 846.082.263-04 

Suplente: Sandra Cardoso Pereira, CPF Nº 842.267.773-49 

• Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: José Raimundo de Sousa Freitas, CPF Nº 007.665.153-38 

Suplente: Cindalva Alves da Costa, CPF Nº 009.434.493-08  

Titular: Francisca Antônia Barros, CPF Nº 744.707.873-53 

Suplente: Rosangela Maria Pereira, Cardoso CPF Nº 352.739.503-25 

• Representante dos Diretores das |Escolas Públicas Municipais Básica: 

Titular: Rosângela de Sousa, CPF Nº 787.974.703-68 

Suplente: Angra do Monte Silva, CPF Nº 039.803.953-40 



 

• Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Municipais: 

Titular: Gislane Patrícia da Silva, CPF Nº 007.316.533-60 

Suplente: Raimundo Nonato Barbosa de Sousa, CPF Nº 758.376.523-87 

• Representante de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

Titular: Dayana Regina Macedo Batista, CPF Nº 016.712.633-40 

Suplente: Isamar de Deus Macedo, CPF Nº 014.694.753-32 

Titular: Janaina Maria Liberato, CPF Nº 807.048.833-68 

Suplente: Livia Almeida Cardoso, CPF Nº 053.174.383-73 

• Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública:  

Titular: Judite Cardoso da Cunha, CPF Nº 804.895.593-87 

Suplente: Celso Cardoso da Cunha, CPF Nº 278.691.562-72 

Titular: Natália de Andrade Cardoso, CPF Nº 039.044.493-21 

Suplente: Derislane Cunha Sousa, CPF Nº 039.320.293-24 

• Representante do Conselho Tutelar: 

Titular: Maria  Gleyciane Oliveira de Sousa, CPF Nº 010.189.783-99 

Suplente: Marina Lima de Oliveira, CPF Nº 174.303.705-03 

• Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Gerson de Resende Alves, CPF Nº 689.375.633-04 

Suplente: Antônio Sales Filho, CPF Nº 126.527.078-33 

• Representante da Sociedade Civil Organizada: 

Titular: Caio dos Reis Silva, CPF Nº 096.703.323-60 

Suplente: Luina Silva de Jesus, CPF Nº 615.168.273-41 

Titular: Maria de Jesus Pereira dos Santos, CPF Nº 010.309.103-32 

Suplente: Fabiana Lima de Sousa, CPF Nº 013.585.583-42 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

GENIR FERREIRA DA SILVA 

Prefeita de Boqueirão do Piaui 


